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부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-02-06 예산액 1,862,091,000

제2023학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,797,170,000원"을 "세입·세출 각각 1,862,091,000원" 으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,798,387 1,711,294 87,093

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,782,387 1,695,294 87,093

1.교육비특별회계전입금수입 1,782,387 1,695,294 87,093

1.교육비특별회계전입금 1,782,387 1,695,294 87,093

1.학교운영비전입금 439,528 439,528 0

2.목적사업비전입금 1,342,859 1,255,766 87,093
(성립전_3추)유아학비교육과정 : 2,914,000원 

* 1개교 =
2,914,000

(성립전_3추)유아학비방과후과정 : 1,457,000

원 * 1개교 =
1,457,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충비 : 

340,000원 * 1개교 =
340,000

(성립전_3추)칠판장 구입 : 70,000,000원 * 1

개교 =
70,000,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 1,289,000원 *

 1개교 =
1,289,000

(성립전_3추)돌봄교실운영 : 1,190,000원 * 1

개교 =
1,190,000

(성립전_3추)전화녹음장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비 : 6,900,000원 * 1개교 

=
6,900,000

(성립전_3추)시간제기간제교원퇴직금 : 

2,053,000원 * 1개교 =
2,053,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 60,999 83,171 -22,172

1.학부모부담수입 51,689 74,911 -23,222

1.수익자부담수입 51,689 74,911 -23,222

1.급식비 35,818 35,991 -173

1.급식비 28,573 28,746 -173 교직원급식비 : -173,260원*1회= -173,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 7,245 7,245 0

2.방과후학교활동비 6,451 12,000 -5,549

1.방과후학교활동비 6,451 12,000 -5,549 재료비 : -5,549,000원*1회= -5,549,000

3.졸업앨범비 2,752 2,752 0

1.졸업앨범비 2,752 2,752 0

4.돌봄활동운영비 6,668 24,168 -17,500

1.돌봄활동 운영비 6,668 24,168 -17,500 돌봄교실 식비 : -17,500,000원*1회= -17,500,000

2.행정활동수입 9,310 8,260 1,050

1.사용료및수수료 2,100 1,000 1,100

1.사용료및수수료 2,100 1,000 1,100

1.사용료 2,100 1,000 1,100 시설사용료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.기타행정활동수입 7,210 7,260 -50

1.이자수입 6,600 6,600 0

1.이자수입 6,600 6,600 0

2.기타행정활동수입 610 660 -50

1.기타행정활동수입 610 660 -50 수도광열비 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 2,705 2,705 0

1.전년도이월금 2,705 2,705 0

1.순세계잉여금 2,705 2,705 0

1.순세계잉여금 2,705 2,705 0

1.순세계잉여금 2,705 2,705 0

세입합계 1,862,091 1,797,170 64,921
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,027 7,229 -1,202

1.기타 교직원보수 3,679 4,129 -450

1.교직원대체인건비 3,679 4,129 -450

1.[초]교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.[초]직원대체인건비 1,050 1,500 -450

1.기간제근로자인건비 1,050 1,500 -450 인건비 : -450,000원*1회= -450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,348 3,100 -752

1.교직원역량강화 1,048 1,800 -752

1.[초]자율연수 1,048 1,800 -752

1.일반수용비 1,048 1,800 -752 교직원자율연수비 : -752,700원*1회= -752,000

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.[초]교직원문화탐방 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 398,867 397,975 892

1.급식 관리 266,807 265,351 1,456

1.학교급식운영 266,807 265,351 1,456

1.[초]급식재료구입비 211,802 211,802 0

1.급식용식재료비 211,802 211,802 0

2.[초]우유급식비 7,245 7,245 0

1.우유급식비 7,245 7,245 0

3.[초]급식운영비 24,631 24,804 -173

1.일반수용비 17,307 17,480 -173 각종수수료 : -173,000원*1회= -173,000

2.연료비 7,224 7,224 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.[초]대체인건비 1,789 500 1,289

1.기간제근로자인건비 1,789 500 1,289
(성립전_3추)대체인건비(학교운영비) : 

1,288,190원*1명=
1,289,000

5.[초]시설개선비 18,000 18,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,000 18,000 0

6.[초]급식실현대화사업 3,340 3,000 340

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 기구이설비 : -3,340,000원*1회= -3,340,000

(성립전_3추)기구이설비 : 340,000원*1식= 340,000

3.비품구입비 3,340 0 3,340 급식기구구입 : 3,340,000원*1회= 3,340,000

2.보건관리 38,880 38,880 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,244 27,244 0

1.[초]학생건강검사 1,889 1,889 0

1.학생복지비 1,889 1,889 0

2.[초]보건실운영 13,090 13,090 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 6,363 6,363 0

4.학생복지비 2,340 2,340 0

5.비품구입비 3,537 3,537 0

3.[초]방역활동운영 10,965 10,965 0

1.기간제근로자인건비 10,965 10,965 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교 운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 11,636 11,636 0

1.[초]먹는물관리 2,936 2,936 0

1.일반수용비 2,936 2,936 0

2.[초]공기정화관리 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

3.학생복지 93,180 93,744 -564

1.교육복지우선 34,950 34,950 0

1.[초]학생파악 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]맞춤형지원 21,014 20,150 864

1.운영수당 6,920 6,920 0

2.교육운영비 14,094 13,230 864 운영용품 : 86,400원*10종= 864,000

3.[초]환경조성 6,200 6,700 -500

1.운영수당 3,000 3,500 -500 강사비 : -50,000원*10회= -500,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]운영지원 4,336 4,700 -364

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 700 700 0

3.여비 850 1,000 -150 출장비 : -10,000원*15회= -150,000

4.교육운영비 200 200 0

5.목적사업업무추진비 389 600 -211 협의회비 : -52,900원*4회= -211,000

6.비품구입비 997 1,000 -3 책상,의자 등 : -3,000원*1회= -3,000

2.학생복지운영 58,230 58,794 -564

1.[초]졸업앨범제작 2,752 2,752 0

1.교육운영비 2,752 2,752 0

2.[초]학생교과서구입 35,147 35,711 -564

1.교육운영비 35,147 35,711 -564 교과용도서구입 : -564,000원*1회= -564,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 6,831 6,831 0

4.[초]틈새공간조성 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

5.[초]입학지원금(에듀페이) 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0

3.기본적 교육활동 249,535 239,176 10,359

1.교과 활동 206,905 196,546 10,359
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 80,628 80,628 0

1.[초]학습준비물구입 10,520 10,520 0

1.학습준비물 10,520 10,520 0

2.[초]보결수업관리 7,500 7,500 0

1.기타수당 7,500 7,500 0

5.[초]두드림학교운영 15,500 15,500 0

1.운영수당 13,300 13,300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]교과보충프로그램운영 38,043 38,043 0

1.운영수당 35,460 35,460 0

2.교육운영비 2,583 2,583 0

7.[초]수업나눔실천교사제 1,000 1,000 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 576 576 0

3.목적사업업무추진비 244 244 0

8.[초]기초학력보장선도학교운영 8,065 8,065 0

1.운영수당 8,065 8,065 0

2.과학 교과활동 1,113 1,113 0

1.[초]교과운영 1,113 1,113 0

1.교육운영비 1,113 1,113 0

3.[국고]체육 교과활동 44,306 45,218 -912

1.[초]교과운영 888 1,500 -612

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 388 1,000 -612 체육교구구입 : -612,000원*1회= -612,000

2.[초]스포츠강사운영 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 스포츠강사피복비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[국고][초](국)스포츠강사인건비 17,186 17,186 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 17,186 17,186 0

4.[국고][초](국)스포츠강사맞춤형복지비550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

5.[초]토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

6.[초]학교스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[국고][초](국)스포츠강사인건비(2차)19,422 19,422 0

1.기간제교원인건비 19,422 19,422 0

8.[국고][초](국)스포츠강사맞춤형복지비(2차)100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

9.[국고][초](국)스포츠강사운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학생영어동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.유치원 교과활동 72,258 60,987 11,271

1.[유]교과운영 30,787 30,787 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.기타수당 2,340 2,340 0

3.운영수당 2,350 2,350 0

4.연료비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 18,740 18,740 0
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6.학생복지비 1,500 1,500 0

7.비품구입비 2,628 2,628 0

8.도서구입비 1,229 1,229 0

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[유]유아학비지원 39,321 28,050 11,271

1.운영수당 9,660 7,490 2,170
(성립전_3추)특성화강사비(방과후) : 

70,000원*3명*6회=
1,260,000

(성립전_3추)특성화강사비(방과후) : 

91,000원*1명*10회=
910,000

2.교육운영비 29,661 20,560 9,101
(성립전_3추)간식비(교육과정) : 256,000

원*10명*1회=
2,560,000

(성립전_3추)간식비(교육과정) : 50,000원

*10명*2회=
1,000,000

(성립전_3추)교재구입(교육과정) : 20,000

원*23명*2회=
920,000

(성립전_3추)교재구입(교육과정) : 86,000

원*10종*2회=
1,720,000

(성립전_3추)현장학습체험비(교육과정) : 

19,300원*10명*1회=
193,000

(성립전_3추)현장학습체험비(교육과정) : 

111,950원*10명*1회=
1,120,000

(성립전_3추)간식비(방과후) : 27,400원

*10명*2회=
548,000

(성립전_3추)간식비(방과후) : 104,000원

*10명*1회=
1,040,000

4.[유]성폭력예방교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]전북e학습터모델(우수)학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]전북e학습터 에듀테크 활용 토요교실 운영3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 42,630 42,630 0

1.자율활동 27,060 27,060 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0
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1.학생복지비 1,775 1,775 0

2.비품구입비 625 625 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]마실교육과정 16,800 16,800 0

1.운영수당 7,210 7,210 0

2.교육운영비 9,590 9,590 0

4.[초]환경생태교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]이음교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]체육영재선발대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.현장체험학습활동 9,160 9,160 0

1.[초]수학여행 8,400 8,400 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

2.[초]현장학습 760 760 0

1.연료비 760 760 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

2.[초]동아리활동(환경) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]동아리활동(나부자) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 1,410 1,410 0

1.[초]청소용품 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

4.선택적 교육활동 491,118 510,424 -19,306

1.방과후학교 운영 359,662 378,968 -19,306
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1.방과후학교운영 171,001 176,050 -5,049

1.[초]특기적성교육(수익자) 6,451 12,000 -5,549

1.교육운영비 6,451 12,000 -5,549 운영용품 : -5,549,000원*1회= -5,549,000

2.[초]특기적성교육(지자체) 130,100 130,100 0

1.운영수당 121,758 121,758 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.교육운영비 4,342 4,342 0

3.[초]특기적성교육(도교육청) 29,300 29,300 0

1.운영수당 29,300 29,300 0

4.[초]자유수강권 5,150 4,650 500

1.교육운영비 5,150 4,650 500
(성립전_3추)방과후자유수강권운영비 : 

10,000원*25명*2개월=
500,000

2.돌봄교실운영 103,594 119,904 -16,310

1.[초]돌봄교실운영 96,926 95,736 1,190

1.공무직인건비 880 880 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 93,046 91,856 1,190
(성립전_3추)프로그램운영비 : 119,000원

*1종*10회=
1,190,000

2.[초]돌봄교실운영(수익자) 6,668 24,168 -17,500

1.교육운영비 6,668 24,168 -17,500 식사비 : -17,500,000원*1회= -17,500,000

3.유치원방과후과정운영 85,067 83,014 2,053

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,787 34,734 2,053

1.기간제교원인건비 29,013 26,960 2,053 (성립전_3추)인건비 : 2,052,990원*1명= 2,053,000

2.기간제근로자인건비 5,664 5,664 0

3.기간제교원법정부담금 2,110 2,110 0

2.[유]유치원 돌봄교실 운영 20,000 20,000 0

1.기간제근로자인건비 915 915 0

2.교육운영비 19,085 19,085 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 8,280 8,280 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 7,280 7,280 0

4.[유]놀이중심 공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.독서활동 18,152 18,152 0

1.독서활동운영 18,152 18,152 0

1.[초]도서구입 8,932 8,932 0

1.도서구입비 8,932 8,932 0

2.[초]도서관운영 2,030 2,030 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.[초]학교도서관장서확충(목적) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미(목적) 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

5.[초]학교도서관자원봉사자활동비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

6.[초]책읽는학교문화프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 300 300 0

3.교기육성 113,304 113,304 0

1.교기운영 113,304 113,304 0

1.[초]관악부운영 23,404 23,404 0

1.운영수당 11,648 11,648 0

2.교육운영비 11,756 11,756 0

2.[초]관악부여건개선 40,000 40,000 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0

2.비품구입비 22,500 22,500 0

3.[초]관악부운영(전북의별) 15,000 15,000 0
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1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]예술대회참가 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]관악대회시상금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학생예술동아리융합활동 29,900 29,900 0

1.비품구입비 29,900 29,900 0

5.교육활동 지원 505,022 434,572 70,450

1.교무업무 운영 2,063 1,733 330

1.교무학사운영 2,063 1,733 330

1.[초]교무학사운영 1,162 1,282 -120

1.교육운영비 1,162 1,282 -120
교실밖창문 안내시트교체 : -100,000원*1

회=
-100,000

교실복도창문 시트 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]교육활동홍보 451 451 0

1.교육운영비 451 451 0

4.[초]교육활동지원 450 0 450

1.비품구입비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치설치 : 150,000

원*3대=
450,000

2.생활지도운영 20,504 20,504 0

1.학생생활상담지도 2,030 2,030 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학교폭력예방 18,310 18,310 0

1.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0
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2.[초]학교폭력예방프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]따뜻한학급만들기 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

4.[초]인성교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

3.학생안전교육 164 164 0

1.[초]안전교육 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0

3.연구학교 운영 85,500 85,500 0

1.연구학교운영 85,500 85,500 0

1.[초]혁신학교운영 31,570 31,570 0

1.운영수당 6,520 6,520 0

2.교육운영비 22,850 22,850 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[초]교실수업 1,350 1,350 0

1.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

3.[초]교직원 전문성신장 7,750 7,750 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

4.[초]학부모참여 1,900 1,900 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0
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5.[초]학생수혜 9,050 9,050 0

1.교육운영비 9,050 9,050 0

6.[초]사업운영지원 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

7.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]연구학교(진로연계) 13,400 13,400 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 11,700 11,700 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[초]연구학교(전문성신장) 5,960 5,960 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,060 3,060 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

10.[초]연구학교(학생지원) 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

11.[초]연구학교(학부모지원) 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

12.[초]연구학교(행사운영) 4,840 4,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 23,260 23,140 120

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 22,560 22,440 120

1.[초]학교정보화지원 10,560 10,440 120
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,209 8,390 -181 컴퓨터소모품 구입 : -181,000원*1회= -181,000

2.비품구입비 2,351 2,050 301 모니터 구입 : 301,000원*1회= 301,000

2.[초]디지털 튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,353 9,353 0

2.목적사업업무추진비 292 292 0

3.비품구입비 355 355 0

3.[초]AI.SW교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 373,695 303,695 70,000

1.교육환경개선 373,695 303,695 70,000

1.[초]책·걸상구입 6,215 6,215 0

1.비품구입비 6,215 6,215 0

2.[초]교수학습자료지원실구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 33,956 33,956 0

2.비품구입비 6,044 6,044 0

3.[초]소규모체육시설 60,000 60,000 0

1.일반수용비 31,940 31,940 0

2.교육운영비 7,820 7,820 0

3.비품구입비 20,240 20,240 0

4.[초]미래형학교도서관조성 120,000 120,000 0

1.일반수용비 74,593 74,593 0

2.비품구입비 45,407 45,407 0

5.[초]교수학습환경개선 20,480 20,480 0

1.일반수용비 13,490 12,900 590
실내공사(시청각실리모델링) : 590,000원

*1회=
590,000

2.비품구입비 6,990 7,580 -590
비품구입(체육관방송장비) : -590,000원*1

회=
-590,000

6.[초]스마트칠판장 77,000 7,000 70,000

1.비품구입비 77,000 7,000 70,000
(성립전_3추)스마트칠판구입(2024) : 

5,700,000원*7학급=
39,900,000

(성립전_3추)칠판장구입(2024) : 

4,300,000원*7학급=
30,100,000
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7.[초]VR스포츠체험교실 50,000 50,000 0

1.일반수용비 320 320 0

2.비품구입비 33,180 33,180 0

3.기타자산취득비 16,500 16,500 0

6.학교 일반운영 211,522 207,794 3,728

1.학교기관 운영 66,718 66,692 26

1.부서기본운영 43,369 42,343 1,026

1.[초]교장실운영 9,480 9,480 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 14,188 12,824 1,364

1.일반수용비 6,510 6,510 0

2.기타공공요금 316 316 0

3.여비 6,482 5,118 1,364 관내외출장여비 : 1,364,000원*1회= 1,364,000

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 80 80 0

3.[초]교무부운영 19,701 20,039 -338

1.공무직인건비 362 700 -338
교무실무사 초과근무수당 : -338,000원*1

회=
-338,000

2.일반수용비 2,779 2,779 0

3.여비 15,960 15,960 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 23,349 24,349 -1,000

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,556 9,056 500

1.전기요금 9,356 8,856 500 일반전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 13,793 15,293 -1,500

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000
통학버스안전지도사인건비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.일반수용비 11,593 12,093 -500 시설물 소규모 수선비 : -500,000원*1회= -500,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 2,200 2,200 0

2.시설 장비 유지 141,049 136,905 4,144

1.학교시설장비유지 141,049 136,905 4,144

1.[초]공공요금및제세공과금 74,160 70,016 4,144

1.전기요금 54,487 50,343 4,144 일반전기요금 : 2,050,000원*1회= 2,050,000

심야전기요금 : 2,094,000원*1회= 2,094,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 8,873 8,873 0

2.[초]시설관리용역 5,740 5,740 0

1.일반수용비 5,740 5,740 0

3.[초]시설일반관리 33,689 33,689 0

1.일반수용비 31,189 31,189 0

2.교직원복지비 2,500 2,500 0

4.[초]경비원인건비 27,460 27,460 0

1.공무직인건비 26,000 26,000 0

2.공무직법정부담금 1,460 1,460 0

3.학교운영 협력 3,755 4,197 -442

1.학교운영위원회운영 1,630 2,072 -442

1.[초]학교운영위원회운영 1,630 2,072 -442

1.여비 230 672 -442 출장여비 : -442,000원*1회= -442,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 2,125 2,125 0

1.[초]학부모회운영 1,625 1,625 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]교통안전도우미회운영 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.여비 100 100 0

세출합계 1,862,091 1,797,170 64,921
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